36. ^b *Nisi noscas te, decora inter mulieres.* Quid est se noscere, nisi ut scia unusquisque hominem se ad imaginem et similitudinem Dei factum, rationis capacem, qui terram suam excolere tamquam bonus agricola debeat aratro quodam et falce sapientiæ; ut vel dura findantur, vel luxuriantia recidantur, qui interiorum sui portionem animi imperio debeat gu-

bernare. Unde etiam in Lege scriptum est: *Attende tibi, ne fiat verbum absconditum in corde tuo (Deut. xv, 9):* tibi, inquit, attende, non utique **1556** dicit pecuniæ tuæ, non possessionibus tuis, non viribus corporis, sed animo tuo ac menti tuæ, unde omnia consilia, facta, cogitationesque manant. Tibi ergo attende ibi, ubi potioem esse te nosti. Nosce te ipsum, quod Apollini Pythio assignant gentiles viri, quasi ipse auctor fuerit hujus sententiæ; cum de nostro usurpatum ad sua transferant, et longe anterior Moyses fuerit qui scripsit librum Deuteronomii, quam philosophi qui ista sinxerunt.

37. Unde et Salomon oraculum divinum secutus, scripsit in Canticis canticorum: *Nisi scias te, decora inter mulieres;* hoc est, nisi cognoscas te mortalem rationalem, et cito tua peccata fatearis, cito dicas iniquitates tuas ut justificeris, nisi convertaris, et prior accuses delicta tua, venit dies mortis et jam nullum conversionis remedium est; præveniris dum cogitas. Accende facem tuam, priusquam sponsi tibi janua claudatur, qui exspectare diu non solet negligentes. *Nisi scias te,* inquit, *decora inter mulieres;* et dicas: *Fusca sum et decora: fusca sum,* quia peccavi, *decora,* quia diligor, quia genus sum Abrahæ, electum genus, dilectum Deo; nihil tibi proderit patrum gratia: *Potens enim Deus est de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ (Math. III, 9).* Et alibi in Evangelio legisti, quia Abrahæ filiam ligavit diabolus nequitæ suæ vinculis, quam Dominus solvit in die sabbati. Nisi ergo scias te, nihil **C** tibi proderit. Etsi dicas, Abrahæ sum filia quæ non credis, quæ errorem non corrigis; Abraham quidem salvatur, sed te nobilitas generis non juvabit, nisi fides salvaverit. Non te decipiat data patribus re promissio, non suscipio personam hominis, non suscipio prærogativam generis; nisi videro congruentem generi morum nobilitatem, ut fiat justus generis electio.

38. Quod si scias te, et cognoscas quia peccato obnoxia es, exeundum in calcaneis gregum est tibi. Exi ergo nuda pede, et pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum. Qui sine peccato est, agnos pascit, oves pascit: quæ autem peccato obnoxia est, pascat hædos qui a sinistris sunt; non enim potest esse in dextera pastoris boni. Sequatur magis dicentem Petro: *Veni retro me, Satana (Marc. VIII, 33).* Sequendo Petrus meruit in dextera collocari; ideoque ei dicitur: *Pasce agniculos meos (Joan. XXI, 16).* Sed quo exeat audi: *Ad tabernacula,* inquit, *pastorum,* hoc est, ad gentes, ad dispersionem. Ideoque dixit: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis (Zach. XIII, 7);* ut repleatur totus orbis terrarum grege Christi, significans tunc fore salvam Synagogam, cum se huic dispersioni et ipsa sociaverit, quæ replevit hunc mundum; tabernacula enim pastorum sunt regna terræ.